Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

DECRETO N.º 5.694, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

Nomeia os membros da Comissão Especial de

Mobilização  e  Divulgação  da  I  Conferência

Intermunicipal  de  Educação  da  Região  da

AMAU/RS,  em  caráter  extraordinário  –

CONAEE 2024.

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições

que lhe são conferidas e tendo em vista as disposições do Decreto Presidencial n.º 11.697, de 11 de

setembro de 2023, que convoca, em caráter extraordinário, a realização da Conferência Nacional de

Educação – Conae, edição 2024.

D E C R E T A:

Art.  1.º  Ficam  nomeados,  os  seguintes  membros  representantes  dos  segmentos  e

municípios  da  região  da  AMAU-RS,  para  comporem  a  Comissão  Especial  de  Mobilização  e

Divulgação da I  Conferência  Intermunicipal  de Educação da Região da AMAU/RS,  em caráter

extraordinário – CONAEE 2024, sendo:

I – Senhora Francisleine Kaminski, representante da Secretaria Municipal de Educação

de Faxinalzinho-RS;

II – Senhora Ieda Uriarte, representante da Secretaria Municipal de Educação de Entre

Rios do Sul-RS;

III – Senhora Janete Sawicki,  representante da Secretaria Municipal de Educação de

Carlos Gomes-RS;

IV – Senhora Dariana Pinotti,  representante da Secretaria Municipal de Educação de

Floriano Peixoto-RS;

V – Senhor Nicanor Marcon, representante da Secretaria  Municipal  de Educação de

Erval Grande-RS;

VI – Senhora Rosana Serro Rossato, representante da Secretaria Municipal de Educação

de Sertão-RS;

VII – Senhora Simone Rovani, representante da Secretaria Municipal de Educação de

Itatiba do Sul-RS.

Processo Administrativo n.º 25588/2023, Decreto n.º 5.694/2023, Pág. 1

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

VIII  –  Senhora  Marinês  Serro  Algeri,  representante  da  Secretaria  Municipal  de

Educação de Sertão-RS.

Art. 2.º Compete aos membros da Comissão Especial de Mobilização e Divulgação da I

Conferência  Intermunicipal  de Educação da Região da AMAU/RS,  em caráter  extraordinário –

CONAEE 2024:

I – elaborar a minuta do Documento de “Orientações para a Organização das Etapas

Preparatórias da CONAEE 2024;

II  –  articular  os  fóruns  municipais  participantes  da  Conferência  para  apoio  ao

planejamento e realização das Etapas Preparatórias da CONAEE 2024;

III  –  propor  formas  de  suporte  técnico  e  de  apoio  financeiro  para  as  Etapas

Preparatórias;

IV – planejar campanhas publicitárias e elaborar materiais de divulgação;

V – articular apoio técnico para garantir a acessibilidade da CONAEE 2024;

VI – definir parâmetros e acompanhar validação de cadastros na Plataforma Virtual da

CONAEE 2024;

Art. 3.º As funções dos membros da Comissão Especial de Mobilização e Divulgação da

I Conferência Intermunicipal de Educação da Região da AMAU/RS, em caráter extraordinário  –

CONAEE 2024,  serão  consideradas  de  relevante  interesse  público,  sendo  o  seu  exercício  sem

remuneração e/ou vínculo empregatício.

Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Erechim/RS, 17 de Outubro de 2023.

PAULO ALFREDO POLIS
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Data supra

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO
Secretária Municipal de Administração

Processo Administrativo n.º 25588/2023, Decreto n.º 5.694/2023, Pág. 2